
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 7  d e l  0 3 / 0 3 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  3 3  d el   0 3/0 3/2 0 2 1

           

OGGETTO: i n c ar i c o  pr of e s s i o n a l e  p er  a f f id a m e n t o  d e l l a  
pr o g e t t a z i o n e  d e f i n i t iva  e d  e s e c u t iva  d e l l e  o p e r e  
d i  m e s s a  i n  s i c ur e z z a  d e l l  i n cr o c i o  s tr a d a l e  d i  
Via  M a d o n n a  e  Via  Cro c e   CU P  
I 7 2C 2 0 0 0 0 1 3 0 0 0 1  - CIG 8 6 3 5 5 0 0 0 0 A



Premesso che:

-  con DM 7/12/2020 al  Comune di  Campogalliano è stato  assegnato un contributo  di  €.  24.679,00  per 
l’affidamento  della  progettazione definitiva  ed  esecutiva  delle  opere di  “messa in  sicurezza dell’incrocio 
stradale di Via Madonna e Via Croce CUP I72C20000130001”

-  l’Amministrazione Comunale di Campogalliano, con determina a contrarre n. 43 del 18/02/2021,  in merito 
alla progettazione definitiva ed esecutiva relativa ai lavori di “messa in sicurezza stradale incrocio via 
madonna-via croce” ha stabilito di procedere all'affidamento di un incarico esterno;

- con lo stesso atto il Comune di Campogalliano stabiliva di procedere mediante affidamento diretto (ai sensi  
dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 120/2020), previa consultazione di n. 3 offerte,  per  l’importo posto 
a base di gara sarà pari a €. 19.450,23 + oneri pari al 4% pari a euro 778,0092, + IVA 22% di €. 4.450,21 per 
un totale di €. 24.679,00;

Dato atto che

Al fine di individuare il miglior offerente tra i professionisti selezionati tra quelli abilitati a svolgere l’incarico e 
presenti nell’elenco a disposizione dell’Amministrazione, si procedeva nel seguente modo:

- con lettera di invito Protocollo n. 1623/2021 del 18/02/2021, ai sensi dell'art. 36,c.2 lett a) del D.lgs 50/16, si 
inoltrava  richiesta  di  offerta  allo  studio  del  Dott.  Ing  Carlo  Odescalchi  mediante 
pec:carlo.odescalchi@ingpec.eu; 

- con lettera di invito Protocollo n. 1624/2021 del 18/02/2021, ai sensi dell'art. 36,c.2 lett a) del D.lgs 50/16, si 
inoltrava richiesta di offerta allo studio del Dott. Ing Fabio Ferrini mediante pec:fabio.ferrini@ingpec.eu;

- con lettera di invito Protocollo n. 1625/2021 del 18/02/2021, ai sensi dell'art. 36,c.2 lett a) del D.lgs 50/16, si 
inoltrava richiesta di offerta allo studio IS Ingegneria e Servizi mediante pec:ignegneriaeservizi@pec.it; 

Verificato che

- tutti e tre i concorrenti invitati hanno effettuato il sopralluogo richiesto nella lettera di invito, come risulta 
dalle relative attestazioni di avvenuto sopralluogo, agli atti del Comune di Campogalliano;

Dato atto che

- mediante Protocollo n. 1928/2021 del 25/02/2021, veniva acquisito agli atti comunali l’offerta redatta dallo  
studio  IS Ingegneria e Servizi;

- mediante Protocollo n. 1986/2021 del 27/02/2021, veniva acquisito agli atti comunali l’offerta redatta dallo  
studio  Dott.Ing Fabio Ferrini;

- mediante Protocollo n. 2006/2021 del 27/02/2021, veniva acquisito agli atti comunali l’offerta redatta dallo  
studio  del Dott.Ing Carlo Odescalchi;

Considerato che: 

- l’offerta pervenuta con protocollo 2006/2021 del 27/02/2021, da parte dello studio  del Dott.Ing Carlo 
Odescalchi, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, prevede:

un ribasso percentuale sull’importo a base di gara del 32,134%

- con l’offerta pervenuta con Protocollo n. 1986/2021 del 27/02/2021, da parte dello studio  del Dott.Ing 
Fabio Ferrini, depositata agli atti del Comune, è stato indicato:

un ribasso percentuale sull’importo a base di gara, del 6,02 %

- con l’offerta pervenuta con Protocollo n. 1928/2021 del 25/02/2021, da parte dello studio IS Ingegneria e 
Servizi depositata agli atti del Comune, è stato  indicato:



un ribasso percentuale sull’importo a base di gara del 5,00%

Dato atto che  

dal confronto delle tre offerte relative al servizio di ingegneria per la progettazione definitiva/esecutiva di 
rotatoria  stradale  incrocio  via  Madonna-via  Croce,  l’offerta  più  conveniente  per  il  Comune  di 
Campogalliano è risultata quella presentata dallo studio  del Dott.Ing Carlo Odescalchi, acquisita 
agli atti comunali al protocollo 2006/2021 del 27/02/2021, 

Atteso che

- la procedura si aggiudica con il  presente atto mediante il  criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1,  
comma 3, della Legge 120/2020, con ribasso percentuale pari ad €. 32,134% sull’importo a base di gara di 
€. 19.450,23;

Verificato che:

riguardo al POSSESSO dei REQUISITI DI CARATTERE GENERALE (ex art. 80) e CRITERI DI SELEZIONE 
(ex art. 83) del D.lgs. 50/2016,  nel rispetto delle linee Guida di ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” e ss.mm.ii. veniva presentata dal Dott.Ing Carlo Odescalchi 
apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000 n. 445;

la consultazione del casellario ANAC in merito alla posizione del  Dott.Ing Carlo Odescalchi ha dato esito 
positivo;

e'  stato  acquisito  il  Certificato  di  regolarità  contributiva inarcassa,  acquisito  tramite  prot.  2020/2021 del  
01/03/2021, con esito regolare, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

il Dott.Ing Carlo Odescalchi ha correttamente presentato tutti documenti richiesti  con lettera di invito; 

Dato atto inoltre che  

Il Dott.Ing Carlo Odescalchi ha effettuato il sopralluogo in data 24/02/2021, così come risulta dall’attestato 
di avvenuto sopralluogo, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Preso atto:

che  l’espletamento  dell’incarico  di  “progettazione  unica  definitiva  ed  esecutiva  di  rotatoria  stradale 
incrocio  via  madonna-via  croce”  comporta  una  spesa   di  €.  13.200,09,  al  netto  del  ribasso  di 
32,134%, offerto dall’Ing. Carlo Odescalchi , oneri al 4% ed I.V.A. esclusa, 

Visto:

il disciplinare di incarico approvato con determina a contrarre n. 43 del 18/02/2021, che verrà sottoscritto tra 
le parti, nel quale vengono dettagliate le fasi delle attività che dovranno essere svolte ed indicati i patti e le  
condizioni relative all'incarico in oggetto.

Stabilito:

- che il Responsabile unico del procedimento è l’arch. Daniela De Angelis, in qualità di responsabile del Settore 
III Servizi al Territorio;

Visti:

- il D.lgs 50/2016 e s.m.s.;

- Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi  
attinenti  all’architettura e all’ingegneria”, Approvate dal  Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 
settembre 2016 / aggiornamento al  d.lgs.  56/2017 con delibera del  Consiglio dell’Autorità n.  138 del 21 



febbraio 2018, denominate  “Linee Guida Anac n. 1”

- il D.Lgs. 76/2020 e la legge di conversione del 11 settembre 2020, n. 120;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 
s.m.s;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI  
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021;

la deliberazione di Consiglio comunale n. 61 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023;

-  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  123  del  28/12/2020  ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.

- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire 
la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

- lo statuto comunale;

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il regolamento di contabilità;

- il regolamento dei contratti;

- i  provvedimenti con i quali  il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario generale, per  
quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui  
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Atteso che

la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013 ed art. 1  
comma 32 L. 190/2012

è stato acquisito dall’ANAC per il seguente affidamento il codice CIG 863550000A;

Accertato,  in  conformità  alla  citata  delibera  G.C.  n.  74  del  2009,  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguente all’assunzione degli  impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità 
interno,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1,  lettera  a),  n.  2  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78 convertito  con 
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  
267;

Dato atto che:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza 
dello scrivente Settore.

DETERMINA

di approvare la premesse quale parte integrante 

di affidare - mediante Trattativa diretta - al Dott.Ing Carlo Odescalchi - nato a Guastalla (RE) il 03/03/1965, 
C.F.  DSCCRL65C03E253A,  residente  a  Guastalla  (RE)  in  Via  Palazzina  n.13,  ingegnere  libero 
professionista titolare dell’impresa individuale con sede legale in Via Zibordin, 21 - 42016 Guastalla 
(RE) - l’incarico per “la  progettazione unica, definitiva ed esecutiva, di rotatoria stradale incrocio via 
madonna-via croce CUP I72C20000130001 "  , per la spesa di euro  €.  13.200,09 oltre Iva e oneri  di 
legge, complessivamente pari a €. 16.748,28.



di  dare atto che la spesa complessiva di  16.748,28 € trova copertura finanziaria al  capitolo 41525.725 
denominato  "  UFFICIO  TECNICO  –  INCARICHI  PROFESSIONALI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
INVESTIMENTI" dell'esercizio 2021 del PEG 2021-2023;

di impegnare la spesa di  euro  €.  13.200,09  + oneri pari al 4% pari a euro 528,0037, + IVA 22% di €. 
3.020,181  per  un  totale  di  €.  16.748,28,   a  favore  dell’ing.  Carlo  Odescalchi  titolare  dell’impresa 
individuale con sede legale in Via Zibordin, 21 - 42016 Guastalla (RE), P.Iva 01620450351;

di formalizzare il rapporto contrattuale mediante stipula di scrittura privata non autenticata;

di  procedere,  senza  ulteriore  atto,  alla  liquidazione  delle  spese  sulla  scorta  dei  documenti  e  dei  titoli  
trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità esecutiva da parte  
del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

di dare atto che il codice CIG, acquisito tramite il sistema SIMOG ai fini dell’assolvimento degli obblighi sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, prevista dall'art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 è il n. 863550000A; 

di  dare atto  che l'affidatario  ed i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono tenuti  a  rispettare,  in  quanto 
compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  pubblici  dipendenti 
approvato,  ai  sensi  del  DPR n.  62  del  16/04/2013,  con  deliberazione  G.C.  n.  2  del  22/01/2014  e 
pubblicato sul  sito internet comunale,  sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni  generali,  Atti  
generali.  La violazione dei suddetti  obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il  
contratto,  qualora,  in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta 
grave;

di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del  
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.  
33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  nonché  dalla  L.  06/11/2012  n.  190  “Disposizioni  per  la  
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione “ disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  sezione  Amministrazione  trasparente  disponendo  la 
pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'ANAC;



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMI NISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE  
E  APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: inca rico p r ofe s sion ale  p e r  affid a m e n to  d ella  p ro g e t t azion e  d efini tiva  e d  e s e c u tiva  d elle  
op e r e  di  m e s s a  in sicu r ezza  d ell inc rocio s t r a d al e  di  Via M a do n n a  e  Via Croce   CUP 
I72C2 0 0 0 0 1 3 0 0 0 1  - CIG 8 6 3 5 5 0 0 0 0A

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 1 1 6 7 4 8.28 4 1 5 2 5  - 7 2 5

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

8 6 3 5 5 0 0 0
0A

2 0 2 1 2 7 6

D e s cr iz i o n e U F FICIO TECNICO ¿ INCARICHI PROFESSIO NALI PER  
LA REALIZZAZIONE DI INVESTIME NTI

Cr e di t or e 2 0 0 8 8 5    Od es calchi Ca rlo

N o t e:
La sp e s a  t rova  cop e r t u r a  fina nzia ria  n elle  r iso r s e  a s s e g n a t e  con  Dec r e to  d el  Minis t e r o  d ell 'In t e r n o,   
DIPARTIME NTO PER GLI AFFARI INTERNI E  TERRITORIALI, Dir ezion e  Cen t r al e  p e r  la  Fin a nz a  
Locale  (acc e r t a m e n to  2 0 2 0/2 4 6)

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   57  DEL 03/03/2021 (REGISTRO GEN ERALE).

Ca m p o galliano, 0 3/03/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  DANIELA DE ANGELIS h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  
“ i n c ar i c o  pr of e s s i o n a l e  p e r  a f f id a m e n t o  d e l l a  pr o g e t t a z i o n e  d e f i n i t iva  e d  
e s e c u t iva  d e l l e  o p e r e  d i  m e s s a  i n  s i c ur e z z a  d e l l  i n cr o c i o  s tr a d al e  d i  Via  
M a d o n n a  e  Via  Cro c e   CUP  I 7 2C 2 0 0 0 0 1 3 0 0 0 1  - CIG 8 6 3 5 5 0 0 0 0A  ” ,  n °  3 3  
d el  r e gi s t ro  di s e t to r e  in  d a t a   0 3/03/20 2 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

DA NIELA DE A NGELIS



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 3/03/202 1  al  gio r no  
1 8/0 3/202 1.

                                                                            

  


